№ 1-40/2025

УИД 26RS0003-01-2025-000254-30

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

13 февраля 2025 года город Ставрополь

Октябрьский районный суд города Ставрополя Ставропольского края в составе председательствующего судьи Погодиной Н.В.,

при секретаре судебного заседания Ляшове Ю.Ю., 

с участием государственного обвинителя ФИО18,

подсудимого ФИО4,

его защитника – адвоката ФИО17,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРНИП №, ИНН №) и состоящего на налоговом учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 5 по Ставропольскому краю, основным видом деятельности которого является деятельность предприятий общественного питания по прочим видам организации питания, дополнительным видом деятельности является торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки и табачные изделия в неспециализированных магазинах, заведомо знавшего о том, что в соответствии с п. 1 постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от 26.01.2010 № 27 (в редакции от 16.12.2021) и п. 1 постановления Правительства РФ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» от 20.02.2010№76 табачная продукция, производимая, ввозимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, возник преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от приобретения, хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Реализуя задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, с целью приобретения, хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приискал предлагаемые к продаже неустановленными лицами немаркированные табачные изделия различного наименования, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 приобрел у неустановленных лиц немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными марками в количестве 10310 пачек сигарет «Тройка», 3 500 пачек сигарет «Winston», 2600 пачек сигарет «Play Hit», 1140 пачек сигарет «Marlboro», 1 000 пачек сигарет «Kent Nano», 750 пачек сигарет «Еххе Black», 650 пачек сигарет «Reyman Red», 600 пачек сигарет «Don Tabak Red», 190 пачек сигарет «Marlboro Micro», 190 пачек сигарет «Marlboro king size», 500 пачек сигарет «Marlboro Core Flavor», 500 пачек сигарет «Marlboro Premium Black», 250 пачек сигарет «Marlboro less smell», 200 пачек сигарет «Fasticks синие», 200 пачек сигарет «Fasticks Quality Blend», 300 пачек сигарет «Rothmans Volt», 350 пачек сигарет «Sobranie», немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками в количестве 400 пачек сигарет «Rolan Blueberry - Blue», 400 пачек сигарет «Rolan Apple - Green», 470 пачек сигарет «Arizona Queen Orange», 390 пачек сигарет «Arizona Superslims Applemint», 380 пачек сигарет «Arizona Superslims Orange», 380 пачек сигарет «Arizona QueenApplemint», 360 пачек сигарет «Arizona Superslims», 350 пачек сигарет «Chapman Gold», 300 пачек сигарет «Oris Smart Change», 460 пачек сигарет «Oris Pulse Super Slims», 400 пачек сигарет «Oris Intense Purple Fizz», 300 пачек сигарет «Morion Mild Blue», 500 пачек сигарет «Milano», 500 пачек сигарет «Gold Mount Queen Pack», 500 пачек сигарет «Morion Royal Gold Slims», 500 пачек сигарет «ФЭСТ», 140 пачек сигарет «Кепо Club Less Smell Orange», 160 пачек сигарет «Kalipso Gold», 160 пачек сигарет «Кеnо Club Less Smell Grape», 200 пачек сигарет «Davidoff White», 200 пачек сигарет «Davidoff Classic», 240 пачек сигарет «Dove Menthol Super Slims», 500 пачек сигарет «Morion Crystal Gold Nano», 500 пачек сигарет Dove Silver Slim, 250 пачек сигарет «Line X Orange Nano Perfection», 250 пачек сигарет «Line X Apple Mint», 150 пачек сигарет «Line X Gum», 200 пачек сигарет «Line XOrange», 1250 пачек сигарет «Dubai Demi Blue», 100 пачек сигарет «Dubai Demi Red», 1920 пачек сигарет «Корона Super Slims», 5500 пачек сигарет «Корона Слим 100», 4 050 пачек сигарет «Корона», 1430 пачек сигарет «Корона 24», 960 пачек сигарет «Корона Слим», 100 пачек сигарет «Корона21», 250 пачек сигарет «Корона Menthol», 450 пачек сигарет «Корона Голубая», 500 пачек сигарет «Корона Стиль», 1000 пачек сигарет «Alex Blue Label Slims», 7140 пачек сигарет «NZ Black Power», 330 пачек сигарет «Minsk Capital MS», 100 пачек сигарет «Minsk City MS», 3660 пачек сигарет «NZ Gold Compact», 3570 пачек сигарет «Dove Platinum Slim», 3420 пачек сигарет «Lex Blue Slims», 3350 пачек сигарет «Dove Platinum Super Slims», 3310 пачек сигарет «Credo», 3290 пачек сигарет «Dove Platinum Medium Edition», 3110 пачек сигарет «NZ Black», 2390 пачек сигарет «NZ Gold», 1909 пачек сигарет «Dove Platinum», 1840 пачек сигарет «Dove Platinum Compact», 1 260 пачек сигарет «Dove Gold Slim», 1160 пачек сигарет «Dove Gold Compact», 1050 пачек сигарет «Fast Revolution», 1 000 пачек сигарет «Dove Gold Super Slims», 1 000 пачек сигарет «Soprano Special White», 1000 пачек сигарет «Kalipso Slim», 900 пачек сигарет «Morion Crystal Gold», 900 пачек сигарет «Soprano Special White Slims», 800 пачек сигарет «Rolan Sunny Orange», 780 пачек сигарет «Morion Mild Blue Slims», 700 пачек сигарет «Line X Grape», 650 пачек сигарет «Almaz Super slims», 620 пачек сигарет «LineX Grape Nano Perfection», 600 пачек сигарет «Almaz Slims», 500 пачек сигарет «Arizona Super slims Blueberry», 500 пачек сигарет «Gold Mount», 500 пачек сигарет«Dove Gold», 180 пачек сигарет«Dove Gold Medium Edition», 500 пачек сигарет«Kalipso Special Gold», 750 пачек сигарет«Reyman Blue», 750 пачек сигарет «Reyman Royal Blue», табачные изделия, маркированные поддельным специальными марками, что приравнивается к немаркированным табачным изделиям, в количестве 3290 пачек сигарет «Dover Slims Export», 1910 пачек сигарет «Родопи», 3450 пачек сигарет «ВТ», 1440 пачек сигарет «TU-134», 850 пачек сигарет «Williams красные», 400 пачек сигарет «Williams синие», 300 пачек сигарет «Faraon», а также табачные изделия, маркированные поддельным акцизными марками, что приравнивается к немаркированным табачным изделиям, в количестве 700 пачек сигарет «Дон Табак Светлый», 5500 пачек сигарет «Тройка», 3290 пачек сигарет «Dover Slims Export», 270 пачек сигарет «Дон Табак Темный», 250 пачек сигарет «Кресты Синие», 150 пачек сигарет «Кресты Красные», 500 пачек сигарет «Winston» не менее 500 пачек сигарет «Rothmans».

Продолжая реализовывать задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 в складе, расположенном по адресу: 

<

адрес> Б, хранил с целью сбыта перечисленные выше немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными марками.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут по 17 часов 30 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в складе, расположенном по адресу: 

<

адрес> Б, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными марками в количестве 10310 пачек сигарет «Тройка», 3 500 пачек сигарет «Winston», 2600 пачек сигарет «Play Hit», 1140 пачек сигарет «Marlboro», 1 000 пачек сигарет «Kent Nano», 750 пачек сигарет «Еххе Black», 650 пачек сигарет «Reyman Red», 600 пачек сигарет «Don Tabak Red», 190 пачек сигарет «Marlboro Micro», 190 пачек сигарет «Marlboro king size», 500 пачек сигарет «Marlboro Core Flavor», 500 пачек сигарет «Marlboro Premium Black», 250 пачек сигарет «Marlboro less smell», 200 пачек сигарет «Fasticks синие», 200 пачек сигарет «Fasticks Quality Blend», 300 пачек сигарет Rothmans Volt», 350 пачек сигарет «Sobranie», немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками в количестве 400 пачек сигарет «Rolan Blueberry - Blue», 400 пачек сигарет «Rolan Apple - Green», 470 пачек сигарет «Arizona Queen Orange», 390 пачек сигарет «Arizona Superslims Applemint», 380 пачексигарет «Arizona Superslims Orange», 380 пачек сигарет «Arizona Queen Applemint», 360 пачек сигарет «Arizona Superslims», 350 пачек сигарет «Chapman Gold», 300 пачек сигарет «Oris Smart Change», 460 пачек сигарет «Oris Pulse Super Slims», 400 пачек сигарет «Oris Intense Purple Fizz», 300 пачек сигарет «Morion Mild Blue», 500 пачек сигарет «Milano», 500 пачек сигарет «Gold Mount Queen Pack», 500 пачек сигарет «Morion Royal Gold Slims», 500 пачек сигарет «ФЭСТ», 140 пачек сигарет «Кеnо Club Less Smell Orange», 160 пачек сигарет «Kalipso Gold», 160 пачек сигарет «Кеnо Club Less Smell Grape», 200 пачек сигарет «Davidoff White», 200 пачек сигарет «Davidoff Classic», 240 пачек сигарет «Dove Menthol Super Slims», 500 пачек сигарет «Morion» Crystal Gold Nano, 500 пачек сигарет Dove Silver Slim, 250 пачек сигарет «Line X Orange Nano Perfection», 250 пачек сигарет «Line X Apple Mint», 150 пачек сигарет «Line X Gum», 200 пачек сигарет «Line X Orange», 1250 пачек сигарет «Dubai Demi Blue», 100 пачек сигарет «Dubai Demi Red», 1920 пачек сигарет «Корона Super Slims», 5500 пачек сигарет «Корона Слим 100», 4 050 пачек сигарет «Корона», 1430 пачек сигарет «Корона 24», 960 пачек сигарет «Корона Слим», 100 пачек сигарет «Корона 21», 250 пачек сигарет «Корона Menthol», 450 пачек сигарет «Корона Голубая», 500 пачек сигарет «Корона Стиль», 1000 пачек сигарет «А1ех Blue Label Slims», 7140 пачек сигарет «NZ Black Power», 330 пачек сигарет «Minsk Capital MS», 100 пачек сигарет «Minsk City MS», 3660 пачек сигарет «NZ Gold Compact», 3570 пачек сигарет «DovePlatinum Slim», 3420 пачек сигарет «Lex Blue Slims», 3350 пачек сигарет «Dove Platinum Super Slims», 3310 пачек сигарет «Credo», 3290 пачек сигарет «Dove Platinum Medium Edition», 3 110 пачек сигарет «NZ Black», 2390 пачек сигарет «NZ Gold», 1909 пачек сигарет «Dove Platinum», 1840 пачек сигарет «Dove Platinum Compact», 1 260 пачек сигарет «Dove Gold Slim», 1160 пачек сигарет «Dove GoldCompact», 1050 пачек сигарет «Fast Revolution», 1 000 пачек сигарет «Dove Gold Super Slims», 1 000 пачек сигарет «Soprano Special White», 1 000 пачек сигарет «Kalipso Slim», 900 пачек сигарет «Morion Crystal Gold», 900 пачек сигарет «Soprano Special White Slims», 800 пачек сигарет «Rolan Sunny Orange», 780 пачек сигарет «Morion Mild Blue Slims», 700 пачек сигарет «Line X Grape», 650пачек сигарет «Almaz Super slims», 620 пачек сигарет «Line X Grape Nano Perfection», 600 пачек сигарет «Almaz Slims», 500 пачек сигарет «Arizona Super slims Blueberry», 500 пачек сигарет «Gold Mount», 500 пачек сигарет «Dove Gold», 180 пачек сигарет «Dove Gold Medium Edition», 500 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 750 пачек сигарет «Reyman Blue», 750 пачек сигарет «Reyman Royal Blue», табачныеизделия, маркированные поддельным специальными марками, что приравнивается к немаркированным табачным изделиям, в количестве 3290 пачек сигарет «Dove Slims Export», 1910 пачек сигарет «Родопи», 3450 пачек сигарет «ВТ», 1440 пачек сигарет «TU-134», 850 пачек сигарет «Williams красные», 400 пачек сигарет «Williams синие», 300 пачек сигарет «Faraon», а также табачные изделия, маркированные поддельным акцизными марками, что приравнивается к немаркированным табачным изделиям, вколичестве 700 пачек сигарет «Дон Табак Светлый», 5500 пачек сигарет «Тройка», 3290 пачек сигарет «Dover Slims Export», 270 пачек сигарет «Дон Табак Темный», 250 пачек сигарет «Кресты Синие», 150 пачек сигарет «Кресты Красные», 500 пачек сигарет «Winston» 500 пачек сигарет «Rothmans».

Таким образом, ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение п. 1 постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от 26.01.2010 № 27 (в редакции от 16.12.2021) и п. 1 постановления Правительства РФ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» от 20.02.2010 № 76, вышеуказанные немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками приобрел и хранил с целью сбыта.

Стоимость изъятых в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» немаркированных табачных изделий, составляет 15 863 681 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 признал вину в совершении инкриминируемого ему преступления в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался. 

Согласно оглашенным в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показаниям ФИО4, данным им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого, примерно с апреля 2018 года он зарегистрирован в качестве ИП ФИО4 в том числе на продажу табачной продукции. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он решил заняться продажей без акцизной табачной продукции. Для этого через социальную сеть телеграмм он нашел поставщиков без акцизной табачной продукции и продукции с неоригинальными акцизными марками, по низким ценам, более 100 наименований, так их как: Тройка, NZ Black Power, Корона, Dove, Winston, ВТ, TU-134, Dubai. Всех наименований не помнит, их более 100. Канал телеграмм поставщика он сразу удалил, название канала не помнит. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он договорился с поставщиком, в социальной сети телеграмм о необходимом ему объеме контрафактной табачной продукции. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему привезли на грузовом автомобиле и отгрузили в арендованный им склад, расположенный по адресу 

<

адрес> Б, 258 коробок с контрафактными сигаретами, на которых были наклеены не оригинальные акцизные и специальные марки, некоторые пачки сигарет были совсем без марок. Он сам лично начал продавать приобретенные им сигареты прямо из склада. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю его деятельность была прервана, и всю контрафактную продукцию у него изъяли. Деятельностью по незаконному обороту контрафактной табачной продукции он занимался сам, для того чтоб минимизировать лиц, которые могли бы узнать о его незаконной деятельности. В ходе допроса ему воспроизводились аудиозаписи его телефонных переговоров, на которых он узнал свой голос (том 3 л. д. 29-32,том 3 л.д. 89-92).

Кроме показаний ФИО4 его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям свидетелей ФИО11 и ФИО12, оглашённым в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данным ими в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ, они были привлечены сотрудником УФСБ России по Ставропольскому краю в качестве представителей общественности, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Примерно в 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, они, и сотрудник УФСБ России по Ставропольскому краю ФИО13, подъехали к складскому помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>Б, около которого, находился арендатор помещения - ФИО4 Перед началом обследования сотрудником УФСБ России по Ставропольскому краю ФИО4 было предъявлено постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на котором последний поставил отметку об ознакомлении. Далее сотрудник УФСБ России по Ставропольскому краю ФИО13 разъяснил всем участвующим и присутствующим лицам их права и обязанности. Далее ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы, имеющие значение для установления факта совершения преступления, а также предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. Примерно в 10 часов 55 минут, ФИО4 открыл складское помещение. В ходе обследования складского помещения было обнаружено множество картонных коробок с пачками сигарет различных наименований как с акцизными (специальными) марками, так и без, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. После, были составлены протоколы проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и изъятия предметов и документов, в которых расписались все участвующие и присутствующие лица, замечаний и заявлений не поступало (том 2 л. д. 72-74, том 2 л. д. 75-77).

Согласно оглашённым в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО14, в период с ДД.ММ.ГГГГ он является собственником нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В январе 2023 года с ФИО4 был заключен договор аренды. Каким видом деятельности занимался ФИО4 и по какому назначению использовал вышеуказанное нежилое помещение ему неизвестно (том 2 л. д. 78-79).

Как следует из протокола проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, в присутствии ФИО11 и ФИО12, в нежилом помещении, расположенном по адресу 

<

адрес> обнаружены: 10310 пачек сигарет «Тройка», 3 500 пачек сигарет «Winston», 2600 пачек сигарет «Play Hit», 1140 пачек сигарет «Marlboro», 1 000 пачек сигарет «Kent Nano», 750 пачек сигарет «Еххе Black», 650 пачек сигарет «Reyman Red», 600 пачек сигарет «Don Tabak Red», 190 пачек сигарет «Marlboro Micro», 190 пачек сигарет «Marlboro king size», 500 пачек сигарет «Marlboro Core Flavor», 500 пачек сигарет «Marlboro Premium Black», 250 пачек сигарет «Marlboro less smell», 200 пачек сигарет «Fasticks синие», 200 пачек сигарет «Fasticks Quality Blend», 300 пачек сигарет Rothmans Volt», 350 пачек сигарет «Sobranie», немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками в количестве 400 пачек сигарет «Rolan Blueberry - Blue», 400 пачек сигарет «Rolan Apple - Green», 470 пачек сигарет «Arizona Queen Orange», 390 пачек сигарет «Arizona Superslims Applemint», 380 пачек сигарет «Arizona Superslims Orange», 380 пачек сигарет «Arizona Queen Applemint», 360 пачек сигарет «Arizona Superslims», 350 пачек сигарет «Chapman Gold», 300 пачек сигарет «Oris Smart Change», 460 пачек сигарет «Oris Pulse Super Slims», 400 пачек сигарет «Oris Intense Purple Fizz», 300 пачек сигарет «Morion Mild Blue», 500 пачек сигарет «Milano», 500 пачек сигарет «Gold Mount Queen Pack», 500 пачек сигарет «Morion Royal Gold Slims», 500 пачек сигарет «ФЭСТ», 140 пачек сигарет «Кеnо Club Less Smell Orange», 160 пачек сигарет «Kalipso Gold», 160 пачек сигарет «Кеnо Club Less Smell Grape», 200 пачек сигарет «Davidoff White», 200 пачек сигарет «Davidoff Classic», 240 пачек сигарет «Dove Menthol Super Slims», 500 пачек сигарет «Morion» Crystal Gold Nano, 500 пачек сигарет Dove Silver Slim, 250 пачек сигарет «Line X Orange Nano Perfection», 250 пачек сигарет «Line X Apple Mint», 150 пачек сигарет «Line X Gum», 200 пачек сигарет «Line X Orange», 1250 пачек сигарет «Dubai Demi Blue», 100 пачек сигарет «Dubai Demi Red», 1920 пачек сигарет «Корона Super Slims», 5500 пачек сигарет «Корона Слим 100», 4 050 пачек сигарет «Корона», 1430 пачек сигарет «Корона 24», 960 пачек сигарет «Корона Слим», 100 пачек сигарет «Корона 21», 250 пачексигарет «Корона Menthol», 450 пачек сигарет «Корона Голубая», 500 пачек сигарет «Корона Стиль», 1000 пачек сигарет «А1ех Blue Label Slims», 7140 пачек сигарет «NZ Black Power», 330 пачек сигарет «Minsk Capital MS», 100 пачек сигарет «Minsk City MS», 3660 пачек сигарет «NZ Gold Compact», 3570 пачек сигарет «Dove Platinum Slim», 3420 пачек сигарет «Lex Blue Slims», 3350 пачек сигарет «DovePlatinum Super Slims», 3310 пачек сигарет «Credo», 3290 пачек сигарет «Dove Platinum Medium Edition», 3 110 пачек сигарет «NZ Black», 2390 пачек сигарет «NZ Gold», 1909 пачек сигарет «Dove Platinum», 1840 пачек сигарет «Dove Platinum Compact», 1 260 пачек сигарет «Dove Gold Slim», 1160 пачек сигарет «Dove Gold Compact», 1050 пачек сигарет «Fast Revolution», 1 000 пачек сигарет «Dove GoldSuper Slims», 1 000 пачек сигарет «Soprano Special White», 1 000 пачек сигарет «Kalipso Slim», 900 пачек сигарет «Morion Crystal Gold», 900 пачек сигарет «Soprano Special White Slims», 800 пачек сигарет «Rolan Sunny Orange», 780 пачек сигарет «Morion Mild Blue Slims», 700 пачек сигарет «Line X Grape», 650 пачек сигарет «Almaz Super slims», 620 пачек сигарет «Line X Grape NanoPerfection», 600 пачек сигарет «Almaz Slims», 500 пачек сигарет «Arizona Super slims Blueberry», 500 пачек сигарет «Gold Mount», 500 пачек сигарет «Dove Gold», 180 пачек сигарет «Dove Gold Medium Edition», 500 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 750 пачек сигарет «Reyman Blue», 750 пачек сигарет «Reyman Royal Blue», табачные изделия, маркированные поддельным специальными марками, что приравнивается к немаркированным табачным изделиям, вколичестве 3290 пачек сигарет «Dove Slims Export», 1910 пачек сигарет «Родопи», 3450 пачек сигарет «ВТ», 1440 пачек сигарет «TU-134», 850 пачек сигарет «Williams красные», 400 пачек сигарет «Williams синие», 300 пачек сигарет «Faraon», а также табачные изделия, маркированные поддельным акцизными марками, что приравнивается к немаркированным табачным изделиям, в количестве 700 пачек сигарет «Дон Табак Светлый», 5500 пачек сигарет «Тройка», 3290 пачек сигарет «Dover Slims Export», 270 пачек сигарет «Дон Табак Темный», 250 пачек сигарет «Кресты Синие», 150 пачек сигарет «Кресты Красные», 500 пачек сигарет «Winston» 500 пачек сигарет «Rothmans», которые были изъяты, согласно протоколу изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 122-162, том 1 л.д. 163-165).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены признанные вещественными доказательствами, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>: 10310 пачек сигарет «Тройка», 3 500 пачек сигарет «Winston», 2600 пачек сигарет «Play Hit», 1140 пачек сигарет «Marlboro», 1 000 пачек сигарет «Kent Nano», 750 пачек сигарет «Еххе Black», 650 пачек сигарет «Reyman Red», 600 пачек сигарет «Don Tabak Red», 190 пачек сигарет «Marlboro Micro», 190 пачек сигарет «Marlboro king size», 500 пачек сигарет «Marlboro Core Flavor», 500 пачек сигарет «Marlboro Premium Black», 250 пачек сигарет «Marlboro less smell», 200 пачек сигарет «Fasticks синие», 200 пачек сигарет «Fasticks Quality Blend», 300 пачек сигарет Rothmans Volt», 350 пачек сигарет «Sobranie», немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками в количестве 400 пачек сигарет «Rolan Blueberry - Blue», 400 пачек сигарет «Rolan Apple - Green», 470 пачек сигарет «Arizona Queen Orange», 390 пачек сигарет «Arizona Superslims Applemint», 380 пачек сигарет «Arizona Superslims Orange», 380 пачек сигарет «Arizona Queen Applemint», 360 пачек сигарет «Arizona Superslims», 350 пачек сигарет «Chapman Gold», 300 пачек сигарет «Oris Smart Change», 460 пачек сигарет «Oris Pulse Super Slims», 400 пачек сигарет «Oris Intense Purple Fizz», 300 пачек сигарет «Morion Mild Blue», 500 пачек сигарет «Milano», 500 пачек сигарет «Gold Mount Queen Pack», 500 пачек сигарет «Morion Royal Gold Slims», 500 пачек сигарет «ФЭСТ», 140 пачек сигарет «Кеnо Club Less Smell Orange», 160 пачек сигарет «Kalipso Gold», 160 пачек сигарет «Кеnо Club Less Smell Grape», 200 пачек сигарет «Davidoff White», 200 пачек сигарет «Davidoff Classic», 240 пачек сигарет «Dove Menthol Super Slims», 500 пачек сигарет «Morion» Crystal Gold Nano, 500 пачек сигарет Dove Silver Slim, 250 пачек сигарет «Line X Orange Nano Perfection», 250 пачек сигарет «Line X Apple Mint», 150 пачек сигарет «Line X Gum», 200 пачек сигарет «Line X Orange», 1250 пачек сигарет «Dubai Demi Blue», 100 пачек сигарет «Dubai Demi Red», 1920 пачек сигарет «Корона Super Slims», 5500 пачек сигарет «Корона Слим 100», 4 050 пачек сигарет «Корона», 1430 пачек сигарет «Корона 24», 960 пачек сигарет «Корона Слим», 100 пачек сигарет «Корона 21», 250 пачек сигарет «Корона Menthol», 450 пачек сигарет «Корона Голубая», 500 пачек сигарет «Корона Стиль», 1000 пачек сигарет «А1ех Blue Label Slims», 7140 пачек сигарет «NZ Black Power», 330 пачек сигарет «Minsk Capital MS», 100 пачек сигарет «Minsk City MS», 3660 пачек сигарет «NZ Gold Compact», 3570 пачек сигарет «Dove Platinum Slim», 3420 пачек сигарет «Lex Blue Slims», 3350 пачек сигарет «Dove Platinum Super Slims», 3310 пачек сигарет «Credo», 3290пачек сигарет «Dove Platinum Medium Edition», 3 110 пачек сигарет «NZ Black», 2390 пачек сигарет «NZ Gold», 1909 пачек сигарет «Dove Platinum», 1840 пачек сигарет «Dove Platinum Compact», 1 260 пачек сигарет «Dove Gold Slim», 1160 пачек сигарет «Dove Gold Compact», 1050 пачек сигарет «Fast Revolution», 1 000 пачек сигарет «Dove Gold Super Slims», 1 000 пачек сигарет «Soprano SpecialWhite», 1 000 пачек сигарет «Kalipso Slim», 900 пачек сигарет «Morion Crystal Gold», 900 пачек сигарет «Soprano Special White Slims», 800 пачек сигарет «Rolan Sunny Orange», 780 пачек сигарет «Morion Mild Blue Slims», 700 пачек сигарет «Line X Grape», 650 пачек сигарет «Almaz Super slims», 620 пачек сигарет «Line X Grape Nano Perfection», 600 пачек сигарет «Almaz Slims», 500 пачексигарет «Arizona Super slims Blueberry», 500 пачек сигарет «Gold Mount», 500 пачек сигарет «Dove Gold», 180 пачек сигарет «Dove Gold Medium Edition», 500 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 750 пачек сигарет «Reyman Blue», 750 пачек сигарет «Reyman Royal Blue», табачные изделия, маркированные поддельным специальными марками, что приравнивается к немаркированным табачным изделиям, в количестве 3290 пачек сигарет «Dove Slims Export», 1910пачек сигарет «Родопи», 3450 пачек сигарет «ВТ», 1440 пачек сигарет «TU-134», 850 пачек сигарет «Williams красные», 400 пачек сигарет «Williams синие», 300 пачек сигарет «Faraon», а также табачные изделия, маркированные поддельным акцизными марками, что приравнивается к немаркированным табачным изделиям, в количестве 700 пачек сигарет «Дон Табак Светлый», 5500 пачек сигарет «Тройка», 3290 пачек сигарет «Dover Slims Export», 270 пачек сигарет «Дон Табак Темный», 250 пачек сигарет «Кресты Синие», 150 пачек сигарет «Кресты Красные», 500 пачек сигарет «Winston» 500 пачек сигарет «Rothmans» (том 1 л. д. 166-242, том 1 л.д. 243-246).

Согласно заключению эксперта № 994-э от 25.06.2024, представленные на исследование объекты, находящиеся в пачках с надписями:«ВТ amerikan blend», «родопи», «TU-134», «Кресты» (красная), «Кресты» (синяя), «Williams Luxury queen» (надпись красного цвета), «Williams Luxury queen» (надпись синего цвета), «Winston BLUE», «Rothmans», «FARAON», «ДОНСКОЙ ТАБАК» (светлый), «ДОНСКОЙ ТАБАК» (темный), «ТРОЙКА», «DOVER SLIMS export», «Корона», «Корона 24», «Корона 21», «Корона MENTHOL SUPER SLIMS», «Корона голубая», «Корона SUPER SLIMS», ««Корона слим», «Корона слим 100», «Корона стиль», «Marlboro» (тонкие), «Marlboro lesssmell», «Marlboro premium black», «Marlboro» (толстые), Marlboro micro less smell», «Marlboro CORE FLAVOR», «Dove SUPERSLIMS GOLD», «Dove GOLD SUPERSLIMS», «Dove GOLD MEDIUM EDITION», «Dove GOLD SLIM», «Dove SILVER SLIM», «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», «Dove PLATINUM SUPERSLIMS», «Dove PLATINUM SLIMS», «Dove MENTHOL SUPERSLIMS», «Dove PLATINUM COMPACT», «Dove Gold», «Dove Gold COMPACT», «Dove PLATINUM», «ORIS PULSE Super Slims», «ORIS iNTENSE PURPLE FIZZ», «ORIS SMART CHANGE», «KALIPSO Gold», «KALIPSO Spesial Gold», «KALIPSO Slim», «CREDO», «LINE X Orange» тонкие), «LINE X GUM MINT», «LINE X GRAPE» (толстые), «LINE X GRAPE» (тонкие), «LINE X Orange» (толстые), «LINE X APPLE MINT».«Davidoff WHITE», «Davidoff CLASSIC», «CHAPMAN GOLD», «Lex Blue», «Rothmans», «GOLD MOUNT Queen Pack», «MORION CRYSTAL GOLD SLIMS», «MORION ROYAL GOLD SLIMS», «MORION CRYSTAL GOLD NANO», «MORION MILD BLUE SUMS», «MORION CRYSTAL GOLD », -«MORION MILD BLUE», «ARIZONA QUEEN CRUSH» (applemint crush ball), -«ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH» (blueberry crush ball), «ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH» (orange crush ball), «ARIZONA QUEEN CRUSH» (orange crush ball), «ARIZONASUPERSLIMS CRUSH» (applemint crush ball), «Minsk city MS», «Minsk capital MS», «ROLAN SUNNY ORANGE SIGNATURE», «ROLAN BLUEBERRY - BLUE SIGNATURE», «ROLAN APPLE - GREEN SIGNATURE», «REYMAN RED», «REYMAN ROYAL BLUE», «REYMAN BLUE», «ALMAZ Superslims», «ALMAZ Slims», «ALEX BLUE LABEL Slims», «SOBRANIE», «SOPRANO SPECIAL WHITE Superslims», «SOPRANO SPECIAL WHITE Slims», «DUBAI DEMI RED», «DUBAI DEMI BLUE», «KENO CLUB» (CLICK ORANGE), «KENO CLUB» (CLICKGRAPE), «NZ Black», «NZ Gold», «GOLD NZ COMPACT», «NZ BLACK POWER», «FASTICKS QUALITY BLEND» (с преобладанием синего цвета), «FASTICKS QUALITY BLEND» (с преобладанием красного цвета), «DONTABAK Red», «Winston», «FAST REVOLUTION QUALITY BLEND», «ФЭСТ», «Coldmount QUEEN PACK BLACK», «PLAY HIT», «ЕХХЕ BLACK», «MILANO PARIS», «NANO KENT», изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий сооружений, участков местности» от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> содержат в своем составе частицы растений Табака - Nicotiana tabacum L. (семейство Пасленовые Solanaceae). Представленные объекты являются одним из видов табачных изделий – сигаретами (том 2 л. д. 92-108).

Согласно заключению эксперта № 182 от 16.09.2024, все специальные и акцизные марки, представленные на экспертизу, изготовлены не производством АО «Гознак». Изображения на поверхности представленных специальных и акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет, представленных на экспертизу, выполнены формой плоской печати с растрированных и не растрированных печатных форм (для части изображений) и формой высокой печати (для части изображения), а также способом цветной электрофотографии для части изображений). В связи с тем, что на части табачной продукции отсутствуют марки, их исследование не проводилось (том 2 л. д. 195-227).

Из заключения эксперта № 4362/10-1 от 06.09.2024 следует, что общая рыночная стоимость в розничной сети аналогичной табачной продукции, по состоянию на 02.09.2023, составила - 15 863 681,00 (пятнадцать миллионов восемьсот шестьдесят три тысячи шестьсот восемьдесят один) рубль 00 копеек (том 3 л. д. 12-25).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведено ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилой 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> В ходе проведения мероприятия ФИО4 добровольно выдал: договор аренды недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, сведения об остатках на складе на 12 листах, мобильный телефон Iphone 7 IMEI№, мобильный телефон марки Samsung IMEI: №, мобильный телефон iPhone 12 Pro IMEI: №. Кроме того, в ходе ОРМ был обнаружен ноутбук ASUS, в ходе осмотра которого были обнаружены сканы, представляющих интерес документов, в связи с чем данные сканкопии были записаны на флэш носители. Обнаруженные предметы и документы были изъяты и упакованы, согласно протоколу изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 69-73, том 1 л.д. 74-76).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены признанные вещественными доказательствами, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО4: 

телефон iPhone 12 Pro IMEI: №, IMEI 2: №, в приложении «Галерея» которого обнаружены фото коробок с пачками сигарет, фото упаковок сигарет «NZ», фото списка сигарет, фото товарного чека №, фото упаковки сигарет «Kent», фото товарно-транспортной накладной №, фото расходной накладной №, скриншот на котором имеется надпись «КОРОБА СТИЛЬ- 60,5Р, КОРОНА 24-73,5», товарный чек №, фото упаковки сигарет «ВТ», скриншот, на котором имеется надпись «CREDO-29? NZ 8/10-35», скриншот на котором имеется переписка с абонентом ФИО22 фото упаковки сигарет «PLAY», товарный чек №, скриншот, на котором имеется надпись «Ararat Silver slims: 150», скриншот, на котором имеется переписка с абонентом ФИО8, где он пишет: 20 карт 900000, 10 блоков 54000, 5 материнок 42000, список сигарет из приложения «Заметки», скриншот на котором имеется переписка с Саша Рынок следующего содержания: - Корона тонк 200*42=8400, фото коробки с сигаретами, фото сигарет «Корона»;

телефон iPhone 7 IMEI: №, в приложении «Галерея» которого обнаружены: скриншот, на котором имеется переписка с абонентом Юлия следующего содержания: -Кент кристал белый - 1, кент кристал блю - 1, ФИО4, 54 500 - сбер QR -оки, фото упаковок сигарет;

телефон Samsung Galaxy А30 s, IMEI: №, IMEI 2:№, в приложении «Галерея» которого обнаружено фото списка сигарет;

договор аренды недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 передает ФИО4 в аренду сооружение площадью 100 кв. м., территории базы по адресу: 

<

адрес>., согласно договору аренды недвижимого имущества объекты будут использоваться Арендатором под склад и офис;

«Остатки от 16.05.2023», на котором имеются таблица с перечнем сигарет различного наименования, а также указанием их стоимости и количества, на 6 листах;

«Остатки от 12.06.2023», на котором имеются таблица с перечнем сигарет различного наименования, а также указанием их стоимости и количества, на 6 листах;

флеш-карта, в памяти которой содержаться папки с названиями: «Yandex_browser_password_2023 -07-01. zip»,«Yandex_browser_password_2023-07-01.csv», «aura51.exe», «Новаяпапка», «Panasonic». При открытии папки «Новая папка» обнаружены: товарные накладные на табачную продукцию различного наименования в виде таблиц, в которых указаны точное количество и стоимость сигарет; копия паспорта ФИО4, счета на оплату (том 1 л. д. 77-117, том 1 л. д. 118-119). 

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен признанный вещественным доказательством CD-R диск «№9/459/CD-08.09.23» с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров». На данном диске имеется папка с файлами с названием «75-5095-23» с аудиофайлами с названиями: «09А872Е1», «F1272027»«98414E2B», «DF7D2202»,«2EAE134D», «2F003D42»,«38D04844».Т акже, на данном диске имеются папки с файлами с названиями: «18_08_2023» с аудиозаписью с названием «408062B2», «20_08_2023»с аудиозаписью с названием «BC6A54C1», «24_08_2023»с аудиозаписью с названием «CO474758»,«25_08_2023»с аудиозаписью с названием «2ЕА41Е2С», «28_08_2023»с аудиозаписью с названием «402D3772». Согласно представленным аудиозаписям, ФИО15 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по средствам телефонной связи, используя абонентский номер №, обсуждал с неустановленными лицами поставку и продажу им (ФИО15 - неустановленным лицам) табачной продукции различных наименований, а также стоимость табачной продукции (том 1 л. д. 39-64, том 1 л. д. 65-66).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен признанный вещественным доказательством диск с имеющейся на нем копией регистрационного дела индивидуального предпринимателя ФИО4, ОГРНИП № ИНН №, дополнительным видом деятельности которого является торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки и табачные изделия в неспециализированных магазинах (том 3 л.д. 49-53,том 3, л.д. 54-55).

Согласно выписке из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ № ИЭ№, ФИО4 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, с ОГРНИП №, дополнительным видом деятельности которого является торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки и табачные изделия в неспециализированных магазинах (том 3, л. д. 40-45). 

Доказательств невиновности подсудимого в совершении преступлений стороной защиты не представлено.

Оценивая в совокупности представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а также достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО4 в инкриминируемом преступлении доказана.

В основу приговора суд кладет признательные показания подсудимого ФИО15, показания свидетелей обвинения, поскольку они последовательны, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами. Оснований оговора и самооговора со стороны указанных лиц в судебном заседании не установлено, в связи с чем суд доверяет этим показаниям.

Оперативно-розыскные мероприятия «ОРМ «ПТП», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе которых было выявлено, пресечено и раскрыто инкриминируемое преступление, установлен подсудимый ФИО4, были проведены для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно ст. 7, 8указанного Федерального закона. В результате производства указанных оперативно-розыскных мероприятий были получены объективные данные, подтверждающие совершение преступления подсудимым, каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении указанных оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу, а также при предоставлении результатов данных мероприятий следователю, допущено не было. Из материалов дела установлено, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудники правоохранительных органов действовали в целях проверки имеющихся сведений о причастности подсудимого к инкриминируемому преступлению, пресечения и раскрытия преступления. Таким образом, названные материалы оперативно-розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, оснований для их исключения из доказательственного ряда как недопустимых не имеется.

Составленные по результатам ОРМ документы отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, и приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры.

Оценивая заключения экспертов № 182 от 16.09.2024, № 4362/10-1 от 06.09.2024,№ 994-э от 25.06.2024, положенные в основу приговора, суд приходит к выводу, что они были назначены и проведены с соблюдением требований главы 27 УПК РФ, экспертам разъяснены их права и обязанности, предусмотренные статьями 16, 17 Федерального закона от 31.05.2001 № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений.

Приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере, нашли свое подтверждение судебном разбирательстве.

Согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ, особо крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая один миллион рублей.

Стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно заключению эксперта № 4362/10-1 от 06.09.2024, по состоянию на 02.09.2023 года, составила 15 863 681,00 рублей.

Действия подсудимого ФИО4 также квалифицированы как продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

В силу ст. 73 УК РФ, при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию, в том числе, событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления), виновность лица в совершении преступления, форма его вины и мотивы.

В ходе судебного следствия установлено, что подсудимый приобрел и хранил немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в целях сбыта в особо крупном размере, однако из описания преступного деяния в предъявленном обвинении не следует, что ФИО4 продал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

А потому суд исключает из объема обвинения составообразующий признак - продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере;

Действия ФИО4 суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, возраст, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и членов его семьи, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состояние его здоровья (не состоит на учёте психиатра и нарколога).

В соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4 суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выражалось в добровольном, активном и последовательном сообщении ФИО4 правоохранительным органам информации о совершённом преступлении, даче правдивых показаний, имеющих значение для раскрытия и расследования преступления, а именно о месте, способе и другие обстоятельства приобретения им немаркированных табачных изделий в целях сбыта. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 в силу положений ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает, признание вины, раскаяние в содеянном преступлении, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства содеянного и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, а также его личность, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, а также не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, обстоятельства его совершения, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие его личность, суд полагает справедливым назначить ему наказание в виде штрафа, которое, по мнению суда, будет максимально способствовать целям и задачам уголовного наказания. 

При этом, определяя размер назначенного наказания в виде штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение ФИО4, который зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, ежемесячный доход составляет около 300000 (трехсот тысяч) рублей, наличие на иждивении жены и ребенка, ежемесячные кредитные обязательства в размере 60000 (шестидесяти тысяч) рублей. 

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четырехсот тысяч) рублей в доход государства.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе (реквизиты, необходимые для уплаты штрафа в доход государства): наименование получателя УФК по Ставропольскому краю (ГУ МВД России по Ставропольскому краю), ИНН №, КПП №, банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю гор. Ставрополю, БИК Банка №, расчетный счет: №, кор. счет: №, УИН №.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

-компакт-диск «№9/4591/CD-08.09.23» с аудиозаписями, полученными в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», диск с копией регистрационного дела ИП ФИО4 хранящиеся в материалах дела – хранить там же;

-телефона iPhone 7, в корпусе черного цвета, IMEI: №; телефон iPhone 12 Pro, в корпусе черного цвета, IMEI: №, IMEI 2: №; телефон SamsungGalaxy АЗО S, в корпусе синего цвета, IMEI: №, IMEI 2:№, договор аренды недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, «Остатки от 16.05.2023», «Остатки от 12.06.2023», флеш карта бело-зеленого цвета, полученные в ходе ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся, согласно ответу следователя СЧ по РОПД ФИО16, в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, склад № 6, - вернуть законному владельцу ФИО4

-15810 пачек сигарет Тройка, 7140 пачек сигарет NZ BlackPower, 5500 пачек сигарет Корона Слим 100, 4050 пачек сигарет Корона, 3660 пачек сигарет NZ GoldCompact, 3570 пачек сигарет DovePlatinumSlim, 3500 пачек сигарет Winston, 3450 пачек сигарет ВТ, 3420 пачек сигарет LexBlueSlims, 3350 пачек сигарет DovePlatinumSuperSlims, 3310 пачек сигарет Credo, 3290 пачек сигарет DoverSlimsExport, 3190 пачек сигарет DovePlatinumMediumEdition, 3110 пачек сигарет NZBlack, 2600 пачек сигарет PlayHit, 2390 пачек сигарет NZ Gold, 1920 пачек сигарет Корона SuperSlims, 1910 пачек сигарет Родопи, 1909 пачек сигарет DovePlatinum, 1840 пачек сигарет DovePlatinumCompact, 1440 пачек сигарет TU-134, 1430 пачек сигарет Корона 24, 1260 пачек сигарет DoveGoldSlim, 1250 пачек сигарет DubaiDemiBlue, 1160 пачек сигарет DoveGoldCompact, 1140 пачек сигарет Marlboro, 1050 пачек сигарет FastRevolution, 1000 пачек сигарет DoveGoldSuperSlims, 1000 пачек сигарет SopranoSpecialWhite, 1000 пачек сигарет AlexBlueLabelSlims, 1000 пачек сигарет KentNano, 1000 пачек сигарет KalipsoSlim, 960 пачек сигарет Корона Слим, 900 пачек сигарет MorionCrystalGold, 900 пачек сигарет SopranoSpecialWhiteSlims, 850 пачек сигарет Williams красные, 800 пачек сигарет RolanSunnyOrange, 780 пачек сигарет MorionMildBlueSlims, 750 пачек сигарет ExxeBlack, 750 пачек сигарет ReymanRoyalBlue, 750 пачек сигарет ReymanBlue, 700 пачек сигарет Донской Табак Светлый, 700 пачек сигарет Line X Grape, 650 пачек сигарет AlmazSuperslims, 650 пачек сигарет ReymanRed, 620 пачек сигарет Line X GrapeNanoPerfection, 600 пачек сигарет DonTabakRed, 600 пачек сигарет AlmazSlims, 500 пачек сигарет ArizonaSuperslimsBlueberry, 500 пачек сигарет Winston, 500 пачек сигарет MarlboroCoreFlavor, 500пачек сигарет MarlboroPremiumBlack, 500 пачек сигарет GoldMount, 500 пачек сигарет KalipsoSpecialGold, 500 пачек сигарет Milano, 500 пачек сигарет GoldMountQueenPack, 500пачек сигарет MorionRoyalGoldSlims, 500 пачек сигарет ФЭСТ, 500 пачек сигарет MorionCrystalGoldNano, 500 пачек сигарет Rothmans, 500 пачек сигарет DoveSilverSlim, 500 пачек сигарет DoveGold, 500пачек сигарет Корона Стиль, 470 пачек сигарет ArizonaQueenOrange, 460 пачек сигарет OrisPulseSuperSlims, 450 пачек сигарет Корона Голубая, 400 пачек сигарет RolanBlueberry - Blue,400 пачек сигарет RolanApple - Green, 400 пачек сигарет OrisIntensePurpleFizz, 400 пачек сигарет AlexBlueLabel, 400 пачексигарет Williams синие, 390 пачек сигарет ArizonaSuperslimsApplemint, 380 пачексигарет ArizonaSuperslimsOrange, 380 пачек сигарет ArizonaQueenApplemint, 360 пачек сигарет ArizonaSuperslims, 350 пачек сигарет Sobranie, 350 пачек сигарет ChapmanGold, 330 пачек сигарет MinskCapital MS, 300 пачек сигарет OrisSmartChange, 300 пачек сигарет Faraon, 300 пачек сигарет MorionMildBlue, 300 пачек сигарет RothmansVolt, 270 пачек сигарет Донской Табак Темный, 250 пачек сигаретКресты Синие, 250 пачек сигаретLine X AppleMint, 250 пачек сигарет Line X OrangeNanoPerfection, 250 пачек сигарет Marlborolesssmell, 250 пачек сигарет Корона Menthol, 240 пачек сигарет DoveMentholSuperSlims, 200 пачек сигарет DavidoffClassic, 200 пачек сигарет DavidoffWhite, 200 пачек сигарет Fasticks синие, 200 пачек сигарет FasticksQualityBlend, 190 пачек сигарет MarlboroMicro, 190 пачек сигарет Marlborokingsize, 180 пачек сигарет DoveGoldMediumEdition, 160 пачек сигарет KenoClubLessSmellGrape, 160 пачек сигарет KalipsoGold, 150пачек сигарет Кресты Красные, 150 пачек сигарет Line X Gum, 140 пачек сигарет KenoClubLessSmellOrange, 100 пачек сигарет MinskCity MS, 100 пачек сигарет Line X Orange, 100 пачек сигаретLine X Orange, 100 пачек сигарет Корона 21, 100 пачек сигарет DubaiDemiRed, полученные в ходе ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств ДД.ММ.ГГГГ в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> Б, хранящиеся, согласно ответу следователя СЧ по РОПД ФИО16, в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, склад № 6, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Октябрьский районный суд гор. Ставрополя в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Погодина